关于马克思主义学院组织开展
2017年暑期社会实践及队员招募的通知
[bookmark: _GoBack]为发挥我院思想政治宣传优势，让党的治国理政新理念深入人心，同时提升学生了解社会、服务社会意识，帮扶中小学生培养正确价值观念，马克思主义学院团委开展主题为“党史党情话青春·教育帮扶筑梦想”的三下乡暑期社会实践活动，活动详情见附件一。即日起，学院暑期社会实践队面向全院公开招募队员20名，相关通知如下：
一、实践时间
    2017年7月3日至2017年7月13日
二、招募对象
    华中师范大学马克思主义学院全体本科生
三、招募条件
志愿参与暑期社会实践活动；思想素质良好，专业成绩合格；积极热情，乐于奉献，能吃苦耐劳；语言表达能力强，有一定的活动组织能力；具有团队合作精神，服从管理，纪律性和集体意识较强。
    具备以下条件者优先考虑：
1．中共党员、预备党员，各学生组织学生干部，社团积极分子等；
2．有相关特长，如调研技能、宣传技能及较强的组织管理能力等；
3．有相关社会实践经验和经历（含个人实践）。
   四、报名与选拔方式
    认真填写马克思主义学院2017年暑期社会实践报名表，并用A4纸正反打印，报名表模版见附件二。如果疑问可电话咨询时秦都 电话：13835682941。
[bookmark: OLE_LINK3][bookmark: OLE_LINK2]请各位同学于2017年6月23日晚22:00之前将纸质版和电子版报名表交至女生西七—513 杨韵韵 电话：1860136916 或男生宿舍元五—143  余逸飞 电话：17371251829。
报名结束后，学院将以短信形式通知面试及培训等相关事宜。请大家积极关注马克思主义学院团委相关通知。

共青团华中师范大学马克思主义学院委员会
二零一七年六月二十二日

附件一
2017年华中师范大学马克思主义学院
暑期社会实践策划书
一、活动意义
为了发挥我校马克思主义学院思想政治宣传优势，让党的治国理政新理念深入人心，同时为了提升学生了解社会、服务社会的意识，帮扶中小学生培养正确价值观念，华中师范大学马克思主义学院团委开展主题为“党史党情话青春·教育帮扶筑梦想”的三下乡暑期社会实践活动。一方面，此次党史党情系列理论宣讲活动有利于引导广大人民群众从党史中汲取营养、知党爱党，增强道路自信、理论自信和制度自信，号召人民群众学党史、听党话、跟党走。另一方面，依托学院师范生教育和“阡陌学堂”在线支教的优势，此次实践活动将开展教育帮扶，以第二课堂带动中小学生党史教育，并以此为契机建立实践基地，健全校地合作人才培养机制，守好教育这一宣传阵地，推进思想引领新建设。
2、 实践主题
党史党情话青春·教育帮扶筑梦想
三、预期成果形式
第一，活动宣传成果。本次社会实践将通过新闻报道、广播电台等途径进行宣传推广。
第二，实践报告。社会实践队员在实践活动结束后完成相应社会实践报告、调研报告。
第三，影音成果整理。通过影音形式对有关活动、人物、场景进行记录，并在后期整理剪辑，成果参与校内外相关主题赛事。
第四，实践基地建立。在荆门沙洋挂牌成立马克思主义学院暑期实践基地。
四、实践前准备工作
第一，实践活动主题、内容、方案的论证与初拟。
第二，完成暑期实践团队队员的招募与选拔。
第三，将方案报校团委备案并作最后确定。
第四，与管理、后勤、文化等相关部门联系。
第五，暑期社会实践培训，内容包括党史党情基本概况及实践项目概况介绍、新闻写作技能、安全急救知识、素质拓展活动形式、经费使用、调研访谈技巧、文献检索方法、数据分析处理等。
第六，材料准备。
五、宣传工作
1、联系新闻媒体：《长江日报》、《武汉晚报》、《武汉晨报》、汉网、华大在线、华大桂声、华大青年、华师马克思主义学院官网等。
2、活动前期：从7月1日起，逐步形成以我院官方微博、微信公众号为宣传核心的宣传阵地，实践队成员每人每天至少撰写两条相关的微博内容；我院官方微信平台每天至少推送一条头版内容。
3、活动中期：围绕活动开展情况及活动感想，团队队员每天及时发布微博信息，在我院微信公众平台进行推送，同时持续向“三下乡网”、华大在线等媒体投稿。
4、活动后期：队员统一撰写活动感想，由宣传组同学整理制作形成专栏，于我院官方微信公众号分批进行推送。
六、实践内容及日程安排
（一）实践活动计划
1. “学党史、知党情、跟党走”党史宣讲行
（1）活动内容：
①“铭记党的奋斗史，发扬党的光辉”主题宣讲
实践团成员面向实践地村民，开展党史党情宣讲活动，以图片、音频、视频等形式配合主题演讲活动，同时结合自身学习成长体会，宣讲国家政策，进行理论普及，吸引村民关注，潜移默化地引领群众共同认识党的思想政治进程，推进党群互动关系建设，汇聚群众支持与力量。在宣讲之后，实践团成员收集当地群众反馈意见，对宣讲内容和方式进行改进，力求在当地形成长效的理论宣讲体系。
②“传承理想，激扬青春”党员分享会
以党史解读为主题，以传承信仰为核心，邀请沙洋县老党员参与实践团宣讲活动。在活动中老党员面向当地村民和实践团成员进行分享，在党史的宏达叙事中，演示党的发展图景，分析党史节点上的重大历史事件，提炼党史的发展规律。实践团成员在协助老党员分享过程中，可结合自身成长经历和社会热点事件，融入自身的认识与理解，增强宣讲的鲜活性，增进与老党员、群众之间的交流学习，传播红色文化，激发党员热情，喜迎十九大。

（2）活动地点：
荆门市沙洋县
[bookmark: OLE_LINK26]（3）活动时间：
2017年7月4日-7日
2、 “教育帮扶再行动，思想知识共成长”助梦新旅程
（1）活动内容：
①“不忘初心跟党走，务实创新写人生”在线学习新导航
邀请学院思想政治教育方面专家学者，利用“阡陌学堂”在线支教平台，运用“教授线上传授、队员实地讲解”的方式，开展“青年讲坛•学习习总书记系列重要讲话精神专题课堂”。实践团成员通过向“希望家园”服务点的中小学生阐述习近平总书记系列重要讲话的主要内容、意义价值、显著特点，深化中小学生对中国特色社会主义的理解和习近平总书记系列重要讲话精神的认识。进行习近平总书记经典语录的教授，特别是关于青年的重要讲话的分享，帮助当地中小学生树立正确的人生观、价值观。通过“阡陌学堂”在线支教形式，实践团将搭建一个长期的学习交流与资源共享的平台，实现远距离的分享、互动，将知识文化和育德育心融汇贯通，为学生提供优质专业的思想政治教学服务。
②“活动促党史认识，教育现革命传统”素质拓展活动
针对“希望家园”服务点的中小学生，暑期社会实践团开展“党史故事我来演”“党的英雄我来画”“党的红歌我来唱”“党的知识我来答”等系列教育教学和素质拓展活动，让学生在游戏和竞赛中学习党的知识，促进对党的认识。以丰富多样的支教形式，提高理论宣讲的趣味性，增强学生的接受性。
（2）活动地点：
荆门市沙洋县
（3）活动时间：
2017月7月8日-12日
（二）日程安排一览表
	时间
	活动

	2017年7月3日上午
	与“希望家园”负责人座谈，熟悉实践地环境，实践基地挂牌

	2017年7月3日下午
	组织前期工作，落实人员物资

	2017月7月4日、5日、6日上午
	“铭记党史，发扬党辉”党史党情宣讲活动

	2017年7月5日、6日、7日下午
	“传承理想，激扬青春”党员分享会

	2017月7月8日、9日、10上午
	组织中小学生素质拓展活动

	2017月7月8日、9日、10上午
	“阡陌学堂”线上宣讲及实践团队员
线下讲解

	2017年7月10日-12日下午
	面向学生开展“党的故事我来演”“党的英雄我来画”等系列教育教学

	2017年7月13日
	实践活动闭幕仪式及材料整理

七、后期总结
1． 对实践活动中照片、视频、文字等材料进行整理归档；
2． 对活动开展情况进行总结分析，并撰写阶段性成果论文；
3． 实践活动后期收集并整理队员的活动心得；
4． 实践活动结束后，总结此次活动中的经验教训；
5． 收集整理反馈资料，包括指导老师意见、实践地回执等；
6． 制作实践成果PPT、视频、电子杂志、宣传册等，进行成果展示；
7． 在当地挂牌成立学院实践基地，实现持续关注和资料的系统收集。
八、团队安全保障制度及应急预案
建立相应的安全保障制度，包括设置安全委员、开展安全知识及急救技能的学习等，并针对实践过程中可能出现的各种突发情况建立针对性的应急预案：
1.健康和安全问题
商业保险：保证所有队员都有人身保险。
[bookmark: _Toc169753574][bookmark: _Toc169518848][bookmark: _Toc169657095][bookmark: _Toc169519452]安全问题：集体活动、遵守交通规则；每天准时归队；保持和队员的联系。
健康问题：饮食卫生、个人清洁；注意防晒、午睡 ；准备必要的应急药品。
2.队员管理规定
（1）安全第一，整个实践过程自始至终都要把安全问题放在第一位，注意个人财产安全和人身安全；
（2）队员要根据要求完成相关的准备工作，队员应服从整个实践队的安排，认真完成各项实践任务，不得擅自行动；
（3）队员如遇意外情况须退出实践活动，应向领队提出书面申请，批准后方可离队；
（4）队员应衣着得体，举止文明，谦虚有礼，有团队精神，团结互助；
（5）队员应本着节约合理的原则办好有关事宜,不能随意接受贵重礼品；
（6）实践队每天晚上要召开全体队员开会，总结今天的工作，安排明天的具体任务；
（7）若队员需要报销财务，必须持正式发票或收据，并交由队长签字，然后向负责财务的同学报销。

[bookmark: OLE_LINK1]

附件二
马克思主义学院2017年暑期社会实践报名表
	姓    名

	性    别

	籍    贯

	照片

	出生年月

	政治面貌

	民    族

	专    业

	年    级

	宿舍地址

	有无相机

	联系方式

	特    长
	□安全急救 □新闻宣传 □材料总结 □文字写作 □摄影摄像
□活动组织 □问卷设计 □社会调查 □体育活动 □文艺表演（请打钩）
□其他：1. 2. 3.

	申报组别
	□社会调研 □通讯摄影 □后勤服务 □财务管理（请打钩）

	请问你为什么报名参加本次社会实践？

	曾参加过的社会活动或实践经历，在校担任过的职责及工作简介

	学习情况介绍（含专业学习、科研写作、文章评论发表等）

	请问你对此次实践有什么建议呢？

	如你入选社会实践团队，你参加社会实践的计划是？

	报 名 者 承 诺
    本人承诺以上填报的内容真实，体现本人参与本次实践的意愿，并已征得家长同意。经考虑，本人已经充分了解参与本次实践需付出的时间、精力以及对个人的体质和经济等方面的要求。
如被招募为本项社会实践活动的团队成员，本人保证服从团队管理，做好暑期时间安排，确保能够随团队统一行动，完成参观考察、课题调研、志愿服务等各项实践任务。
                                            本人签名：

 年   月   日

共青团华中师范大学马克思主学院委员会  制

填写说明：
请各位报名同学如实填写，如果疑问可电话咨询时秦都 13835682941。
本表内容填写完毕如有两页，请用A4纸正反打印。
请各位于2017年6月23日晚10:00之前将报名表交至女生西七—513 杨韵韵 电话：18360136916 或男生宿舍元五—143  余逸飞 电话：17371251829。